Provisória 2.183-56, de 24 de agosto de 2001 alterou a redação do § 1º do art. 

27 do Decreto-Lei nº 3.365/41, fixando a partir de então o percentual entre 

meio e cinco por cento do valor da diferença mencionada. Estabeleceu, ainda, 

o limite de R$ 151.000,00 (cento e cinqüenta e um mil reais). Contudo, este 

último regramento quedou-se suspenso pelo Pretório Excelso que o considerou 

fora de razoabilidade (ADInMC 2.332/DF). 

Maria Sylvia Zanella di Pietro é quem melhor resume: 

A Medida Provisória 2.183, de 2001, limitou o valor dos honorários na